
АДМИНИСТРАЦИЯ 

СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

ОТ 25.04.2025 № 46 

 

С. СТАРОДЕВИЧЬЕ 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО 

РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

СТАРОДЕВИЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 № 1050 «Об 

утверждении требований к программам комплексного развития социальной 

инфраструктуры поселений, муниципальных округов городских округов» 

администрация Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия   п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую Программу комплексного развития социальной 

инфраструктуры Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального района 

Республики Мордовия от 24.02.2016 № 9 «Об утверждении Программы 

«Комплексного развития социальной инфраструктуры Стародевиченского 

сельского поселения Ельниковского муниципального района Республики 

Мордовия на 2016 -2020 годы» 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Стародевиченские Вести». 

 

 

 

Глава администрации 

Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района 

Республики Мордовия                                                                                  Н.Т. Букатов            

 



Приложение                                                                             
к постановлению администрации 

 Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района 

Республики Мордовия 

от 25.04.2025 № 46 

 

Программа 

комплексного развития социальной инфраструктуры  

Стародевиченского сельского поселения  

Ельниковского муниципального района  

Республики Мордовия 

 

Паспорт 

программы комплексного развития социальной инфраструктуры 

Стародевиченского сельского поселения Ельниковского муниципального 

района Республики Мордовия 
  

Наименование программы Программа комплексного развития социальной 

инфраструктуры Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района Республики 

Мордовия (далее - Программа)  

Основание для разработки 

программы 

Постановление Правительства РФ от 1 октября 2015 г. 

№ 1050 "Об утверждении требований к программам 

комплексного развития социальной инфраструктуры 

поселений, муниципальных округов, городских округов" 

Наименование заказчика 

программы 

Администрация Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района Республики 

Мордовия  

Основные разработчики 

программы, их 

местонахождение 

Администрация Стародевиченского сельского поселения 

Ельниковского муниципального района Республики 

Мордовия. 

 431391, Республика Мордовия, Ельниковский район, с. 

Стародевичье, ул. Гагарина, дом 2а  

Цели и задачи программы  сбалансированное, перспективное развитие социальной 

инфраструктуры поселения в соответствии с 

установленными потребностями в объектах социальной 

инфраструктуры поселения; 

Целевые показатели 

(индикаторы) обеспеченности 

населения объектами 

социальной инфраструктуры 

достижение расчетного уровня обеспеченности населения 

поселения услугами в областях здравоохранения, 

физической культуры и массового спорта, и культуры в 

соответствии с нормативами градостроительного 

проектирования поселения 

Укрупненное описание 

запланированных 

мероприятий 

(инвестиционных проектов) 

по проектированию, 

строительству, реконструкции 

Программа устанавливает перечень мероприятий 

(инвестиционных проектов) по проектированию, 

строительству, реконструкции объектов социальной 

инфраструктуры поселения,  которые предусмотрены 

государственными и муниципальными программами, 

стратегией социально-экономического развития 

garantf1://71107226.0/
garantf1://71107226.0/
garantf1://71107226.0/
garantf1://71107226.0/


объектов социальной 

инфраструктуры 

муниципального образования, планом и программой 

комплексного социально-экономического развития 

поселения, инвестиционными программами субъектов 

естественных монополий, договорами о развитии 

застроенных территорий, договорами о комплексном 

освоении территорий, иными инвестиционными 

программами и договорами, предусматривающими 

обязательства застройщиков по завершению в 

установленные сроки мероприятий по проектированию, 

строительству, реконструкции объектов социальной 

инфраструктуры. 

Срок и этапы реализации 

программы 

реализация Программы рассчитана на 20 лет (с 2025 года по 2044 

год) в два этапа, обеспечивающий непрерывность решения 

поставленных задач. 

Объем и источники 

финансирования программы 

Финансирование на 2025-2029 гг. – 1 этап реализации 

программы определится проектно-сметной документацией.  

Финансирование на 2029-2044 гг. – 2 этап реализации 

программы не предусмотрено.  

 

Источники финансирования: 

- средства федерального бюджета 

- средства республиканского бюджета  

- средства районного бюджета 

- средства местного бюджета  

- внебюджетные источники 

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

а) безопасность, качество и эффективность использования 

населением объектов социальной инфраструктуры 

поселения; 

б) доступность объектов социальной инфраструктуры 

поселения для населения в соответствии с нормативами 

градостроительного проектирования поселения  

 

Раздел 1. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры 

1.1. Описание социально-экономического состояния Стародевиченского сельского 

поселения, сведения о градостроительной деятельности на территории 

Стародевиченского сельского поселения 

В состав Стародевиченского сельского поселения Ельниковского района Мордовии 

входят 4 населённых пункта: д. Молчаново, д. Новые Пичингуши, с. Стародевичье, с. 

Сузелятка. Село Стародевичье - является административным центром. 

Население – преимущественно сельское. Население занимается в основном 

ведением личного подсобного хозяйства и частным предпринимательством.  

Территория имеет благоприятный природно-ресурсный потенциал и свободные 

незастроенные территории для селитебного, промышленного, сельскохозяйственного и 

рекреационного развития. 

Социально - экономическое развитие поселения за последние годы определялось 

теми основными направлениями и тенденциями, которые сформировались в экономике 

страны в целом. За период социально-экономических потрясений наблюдались 

бюджетный и финансовый кризисы, спад товарного производства в промышленности и 

сельском хозяйстве, снижение уровня жизни основных слоев населения, безработица. В 

настоящее время наметился постепенный переход экономики из депрессионного 

состояния в состояние стабилизации. 



Социальная сфера Стародевиченского сельского поселения характеризуется 

наличием объектов на его территории объектов образования, здравоохранения, досуга, 

обслуживания, торговли, а также религиозного назначения. 

Экономика Стародевиченского сельского поселения имеет аграрную 

направленность.  

Основная цель отрасли – восстановление, стабилизация и развитие сельского 

хозяйства, возобновление роста производства продукции, создание благоприятных 

условий для устойчивого развития сельского хозяйства, использование элитных семян 

высоких репродукций, районированных сортов, устойчивых к болезням и вредителям. 

Природно-климатические условия позволяют сельскому хозяйству поселения 

специализироваться на производстве зерна, мяса крупного рогатого скота, свиней и 

птицы, молока. 

В экономике поселения ведущее место принадлежит сельскому хозяйству, на долю 

которой приходится более 50 % в общем объеме валовой продукции, выполненных работ 

и услуг. 

Градостроительная деятельность Стародевиченского сельского поселения 

ориентирована на процесс постепенного улучшения условий проживания населения, в том 

числе обеспеченности территории социальной инфраструктурой. 

Цель градостроительного регулирования развития поселения направлена в том 

числе на повышение доступности и качества (комфортности) социального обслуживания.  

 

1.2. Технико-экономические параметры существующих объектов социальной 

инфраструктуры Стародевиченского сельского поселения, сложившийся уровень 

обеспеченности населения поселения, услугами в областях образования, 

здравоохранения, физической культуры и массового спорта, и культуры 

 

В современной инфраструктуре поселения имеются: средняя общеобразовательная 

школа, фельдшерско-акушерский пункт, филиал МУ «Ельниковская центральная 

библиотека» (далее-библиотека), филиал МУ «Ельниковский РДК» (далее – Дом 

культуры), почта, 9 магазинов. 

Объекты социального и культурно-бытового обслуживания населения 

Стародевиченского сельского поселения размещаются в с. Стародевичье, д. Молчаново, д. 

Новые Пичингуши. 

На территории Стародевиченского сельского поселения в с. Стародевичье 

размещается учреждение образования – МОУ «Стародевиченская средняя 

общеобразовательная школа». 

Информация по работе ФАПов представлена в таблице 1: 

Таблица 1 

№ Наименование ФАП Адрес Укомплектов

ание 

персоналом 

Наличие 

необходимого 

оборудования, 

медикаментов, 

расходных 

материалов 

9. Стародевиченский 

ФАП 

с. Стародевичье, ул. 

Ленинская, д.12а 

1 в                         

полном объеме 

12. Новопичингушанский 

ФАП 

д. Новые Пичингуши, ул. 

Колхозная, д. 90 

1 в недостаточном 

количестве 

 



В Стародевиченском ФАП укомплектованность персоналом – 1 ед., а также данный 

ФАП укомплектован медицинским оборудованием согласно порядка оснащения (приказ 

543н Минздрава России) в полном объеме. 

 

Список клубных учреждений поселения представлен в таблице 2. 

Таблица 2 

Полное наименование клубного учреждения Новопичингушанский сельский клуб – 

структурное подразделение № 9 МУ 

«Ельниковский РДК»  

Почтовый индекс, адрес учреждения, телефон, 

тел.-факс 

431372, РМ, Ельниковский район, с. 

Новые Пичингуши, ул. Колхозная, д. 78 

Режим работы, выходной  вторник-воскресенье с 20:00 до 23:00;  

выходной – понедельник 

Год строительства, реконструкции, капитального 

ремонта 

 2002 г. 

Общее количество посадочных мест, 

Общая площадь занимаемого здания 

(помещения)/ культурно-досуговая площадь  

100 мест 

130 кв.м.  

- 

Наличие в здании др. организаций  библиотека 

Полное наименование клубного учреждения  Стародевиченский сельский Дом 

культуры – структурное подразделение № 

13 МУ «Ельниковский РДК»  

Почтовый индекс, адрес учреждения, телефон, 

тел.-факс 

431391, РМ, Ельниковский район, с. 

Стародевичье, ул. Ленинская, д. 8 

Режим работы, выходной  вторник-четверг с 09:00 до 16:00;  

пятница-воскресенье с 10:00 до 14:00, с 

20:00 до 23:00; 

выходной – понедельник 

Год строительства, реконструкции, капитального 

ремонта 

1975 г. 

Общее количество посадочных мест, 

Общая площадь занимаемого здания 

(помещения)/ 

культурно-досуговая площадь  

250 мест 

400 кв.м. 

400 кв.м. 

Наличие в здании др. организаций библиотека 

 

Список библиотек, расположенных на территории сельского поселения 

представлен в таблице 3. 

Таблица 3 

Название библиотечного учреждения Адрес 

Структурное подразделение 

Новопичингушанская сельская библиотека 

431372, РМ, Ельниковский район, д. 

Новые Пичингуши, ул. Колхозная, д.78 



МУ «Ельниковская ЦБ» 

 Структурное подразделение 

Стародевиченская сельская библиотека МУ 

«Ельниковская ЦБ» 

431391, РМ, Ельниковский р-н 

с. Стародевичье, ул. Ленинская д.8 

 

1.3. Существующие проблемы социальной инфраструктуры 

 

Анализ количественных и качественных характеристик действующих объектов 

социальной инфраструктуры поселения позволяет сделать вывод о том, что в социальной 

сфере поселения существуют две основные проблемы: 

- дефицит услуг в физкультурно-оздоровительной, медицинской сферах; 

- значительная степень ветхости объектов соцкультбыта. 

1.4. Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры             

В связи с тем, что в Стародевиченском сельском поселении существует тенденция к 

снижению численности населения прогнозируется, что спрос на услуги социальной 

инфраструктуры будет сохранятся в прежних пределах.  

Численность населения, проживающего на территории Стародевиченского сельского 

поселения приведена в таблице 4. 

Таблица 4 

 

№

п/п 

Населенный пункт Наличие 

населения на 

01.01.2025 

в том 

числе от 0 

до 18 

1 с. Стародевичье 506 54 

2 д. Новые Пичингуши 180 11 

3 д. Молчаново 73 5 

4 с. Сузелятка 15 2 

ИТОГО 774 72 

Ввиду того что, население в достаточной мере обеспечено жильем и наблюдается 

демографический спад, жилищное строительство в Стародевиченском сельском 

поселении практически не ведется, рост жилищного строительства не прогнозируется.  

Выбытие из эксплуатации существующих объектов социальной инфраструктуры в 

поселении не планируется. Сокращение численности населения, вероятно, будет иметь 

место и в дальнейшем, при устойчивой тенденции старения населения, в связи с этим, 

основной задачей будет являться сохранение существующей сети учреждений социальной 

сферы, укрепление их материально- технической базы. 

1.5. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и 

развития социальной инфраструктуры Стародевиченского сельского поселения  

Основными документами, определяющими порядок функционирования и развития 

транспортной инфраструктуры, являются:  

1. Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190- ФЗ.  



2. Решение Совета депутатов Ельниковского муниципального района Республики 

Мордовия от 02.10.2018 № 148 «Об утверждении стратегии социально-экономического 

развития Ельниковского муниципального развития Республики Мордовия на период до 

2025 года»; 

3. Решение Совета депутатов Ельниковского муниципального района Республики 

Мордовия от 04.10.2023 №112 «Об утверждении схемы территориального планирования 

Ельниковского муниципального развития Республики Мордовия»; 

4. Генеральный план Стародевиченского сельского поселения, утвержденный 

решением Совета депутатов Стародевиченского сельского поселения Ельниковского 

муниципального района Республики Мордовия от 29.10.2024 № 108;  

В соответствии с п. 28 статьи 1 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации №190-ФЗ от 29 декабря 2004 года программа комплексного развития 

социальной инфраструктуры поселения - документ, устанавливающий перечень 

мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной 

инфраструктуры местного значения поселения, которые предусмотрены также 

государственными и муниципальными программами, стратегией социально-

экономического развития муниципального образования и планом мероприятий по 

реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования 

(при наличии данных стратегии и плана). Программы комплексного развития социальной 

инфраструктуры поселения, должна обеспечивать сбалансированное, перспективное 

развитие социальной инфраструктуры поселения в соответствии с потребностями в 

строительстве объектов социальной инфраструктуры местного значения; 

Программа позволит обеспечить:  

а) доступность объектов социальной инфраструктуры для населения и субъектов 

экономической деятельности в соответствии с нормативами градостроительного 

проектирования;  

б) развитие социальной инфраструктуры в соответствии с потребностями 

населения;  

 в) развитие социальной инфраструктуры, сбалансированное с градостроительной 

деятельностью;  

Планирование развития сети объектов социальной инфраструктуры 

осуществляется на основании норм расчета, представленных в СП 42.13330.2011 

«Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений" 

(актуализированная редакция), а также согласно региональных нормативов 

градостроительного проектирования Республики Мордовия, утвержденных 

Постановлением Правительства Республики Мордовия 28.08.2024 № 171 «Об 

утверждении региональных нормативов градостроительного проектирования Республики 

Мордовия».  

Приведенные в СП 42.13330.2011 нормативы являются основой для 

проектирования на всей территории Российской Федерации. Региональные нормативы 

градостроительного проектирования Республики Мордовия устанавливают совокупность 

расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами 

регионального значения и расчетных показателей максимально допустимого уровня 

территориальной доступности таких объектов для населения субъекта Российской 

Федерации, а именно Республики Мордовия.  

Раздел 2. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, 

строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры 

Стародевиченского сельского поселения 

В рамках долгосрочного социально-экономического развития опорных пунктов 

Республики Мордовия предусмотрен капитальный ремонт здания Стародевиченского 

сельского Дома культуры. Других мероприятий по   проектированию, строительству и 



реконструкции объектов социальной инфраструктуры Стародевиченского сельского 

поселения не планируются. 

Сохраняется существующая социальная инфраструктура. Мероприятия направлены 

на сохранение существующей сети учреждений социальной сферы, укрепление их 

материально- технической базы. 

Раздел 3. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий 

(инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции 

объектов социальной инфраструктуры Стародевиченского сельского поселения 

 

В связи с тем, что предусмотрен капитальный ремонт здания Стародевиченского 

сельского Дома культуры, необходимый объем финансирования определится проектно-

сметной документацией.  

Финансирование мероприятий по капитальному ремонту здания 

Стародевиченского сельского Дома культуры осуществляется из республиканского 

бюджета Республики Мордовия. 

Раздел 4. Оценка эффективности (инвестиционных проектов) по проектированию, 

строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры 

Стародевиченского сельского поселения  

 

Оценка эффективности (инвестиционных проектов) по проектированию, 

строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры выражается:  

 - в улучшении условий качества жизни населения муниципального образования;  

- в повышении уровня комфорта жизни за счет обеспеченности граждан услугами 

здравоохранения, образования, культуры, физической культуры и спорта в необходимом 

объеме;  

- в повышении доступности объектов социальной инфраструктуры для населения 

муниципального образования. 

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения 

фактически достигнутых значений целевых индикаторов и показателей за 

соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов и 

показателей. 

Раздел 5. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и 

информационного обеспечения деятельности в сфере проектирования, 

строительства, реконструкции объектов социальной инфраструктуры 

Стародевиченского сельского поселения 

 

Совершенствование нормативно-правового и информационного обеспечения 

деятельности в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов 

социальной инфраструктуры предусматривает следующие мероприятия:  

1.Внесение изменений в Генеральный план Стародевиченского сельского 

поселения:  

- при выявлении новых, необходимых к реализации мероприятий Программы; 

- при появлении новых инвестиционных проектов, особо значимых для 

территории;  

- при наступлении событий, выявляющих новые приоритеты в развитии поселения, 

а также вызывающих потерю своей значимости отдельных мероприятий.  

Для информационного обеспечения реализации Программы необходимо 

функционирование, использование и доступность сайта Стародевиченского сельского 

поселения.  



Основными задачами по нормативному правовому и информационному 

обеспечению реализации мероприятий являются:  

– обеспечение контроля за реализацией Генерального плана поселения;  

– разработка муниципальных правовых актов в области градостроительных и 

земельно-имущественных отношений;  

– внедрение в практику предоставления земельных участков из состава земель 

муниципальной собственности на территории поселения для целей строительства через 

процедуру торгов (конкурсов, аукционов). 

 

 

 

 

 

 

 

 


